PAGE
3

05.10.2006
79/4-гд

О внесении изменений в «Комплексную

Программу по формированию рынка

доступного жилья и обеспечению комфортных

условий проживания населения ЗАТО г. Саров

Нижегородской области на 2006 - 2010 годы»,

утвержденную решением городской Думы

от 24.11.2005 № 156/4-гд

(в ред. от 15.06.2006 № 60/4-гд)

На основании предложений Администрации г. Сарова (исх. от 25.09.2006 № 01-18/1471, от 02.10.2006 № 01-18/1522), в целях приведения правовых актов городской Думы в соответствие с Постановлением Правительства РФ от 31.12.2005 № 865 «О дополнительных мерах по реализации Федеральной целевой программы «Жилище» на 2002 - 2010 годы»», Постановлением Правительства РФ от 13.05.2006 № 285 «Об утверждении Правил предоставления молодым семьям субсидий на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002 - 2010 годы», Распоряжением Правительства Нижегородской области от 14.09.2006 № 722-р «О внесении изменений в план реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» в Нижегородской области, утвержденный распоряжением Правительства Нижегородской области от 25.05.2006 № 380-р», руководствуясь ст. 22 Устава города Саров - ЗАТО, городская Дума

решила:

1. Внести следующие изменения в «Комплексную программу по формированию рынка доступного жилья и обеспечению комфортных условий проживания населения ЗАТО г. Саров Нижегородской области на 2006 - 2010 годы» (далее – Программа), утвержденную решением городской Думы от 24.11.2005 № 156/4-гд «Об утверждении Комплексной программы по формированию рынка доступного жилья и обеспечению комфортных условий проживания населения ЗАТО г. Саров Нижегородской области на 2006 - 2010 годы» (в ред. решения городской Думы от 15.06.2006 № 60/4-гд):

1.1. Пункт 3 раздела «Источники и объемы финансирования программы» паспорта Программы изложить в следующей редакции:

«3. Целевая муниципальная программа по предоставлению безвозмездных субсидий для покупки (строительства) жилья:

· муниципальное бюджетное финансирование – 53 млн. руб.,

· средства участников программы»

1.2. Строку 1 таблицы 2 Программы изложить в следующей редакции:

	1
	Средства бюджета, млн. руб.
	13
	10
	10
	10
	10
	53

1.3. В разделе «Финансирование» таблицы 15 Программы:

- строку «п. 3.2.» изложить в следующей редакции:

	п.3.2.
	Безвозмездные субсидии
	13,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00

- строку «население, млн. руб.» изложить в следующей редакции:

	население, млн. руб.
	289,74
	276,49
	285,91
	312,40
	435,38

1.4. Раздел «Источники и объемы финансирования программы» Паспорта «Целевой муниципальной программы предоставления  безвозмездной субсидии для покупки (строительства) жилья» - Приложение № 2 к Программе,  изложить в следующей редакции:

«- муниципальное бюджетное  финансирование – 53 млн. руб.,

· средства участников программы».

1.5. Строку 1 таблицы пункта 2 «Ресурсное обеспечение» «Целевой муниципальной программы предоставления  безвозмездной субсидии для покупки (строительства) жилья» – Приложение № 2 к Программе, изложить в следующей редакции:

	1
	Средства бюджета, млн. руб.
	13
	10
	10
	10
	10
	53

1.6. Внести изменения и дополнения в раздел 5 «Целевой программы «Молодая семья» г. Сарова Нижегородской области в рамках федеральной целевой программы «Жилище» на 2002 - 2010 годы» - Приложение № 3 к Программе:

1.6.1. Из абзаца 1 слова «(состоящие в органах местного самоуправления на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий)» исключить.

1.6.2. В абзаце 4 слово «одного» заменить словом «первого», предложение «Субсидия предоставляется молодой семье при рождении каждого ребенка единоразово»  исключить.
1.6.3. Дополнить новым абзацем 2 следующего содержания:
«Под нуждающимися в улучшении жилищных условий понимаются молодые семьи, в том числе неполная молодая семья, состоящая из 1 молодого родителя и 1 и более детей, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года в Администрации г. Сарова, а также молодые семьи, в том числе неполная молодая семья, состоящая из 1 молодого родителя и 1 и более детей, постоянно проживающие на территории г. Сарова и признанные Администрацией города Сарова нуждающимися в улучшении жилищных условий после 1 марта 2005 года по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма».

1.6.4. Дополнить новыми абзацами 4, 5, 6, 7 следующего содержания:
«Норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по муниципальному образованию, применяемый при расчете размера субсидии по настоящей программе, устанавливается равным средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по Нижегородской области, определяемой Министерством регионального развития Российской Федерации ежеквартально.

Для признания молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий по  основаниям, установленным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, необходимо в адрес Администрации г. Сарова представить следующие документы:

а) заявление по форме, установленной Администрацией г. Саров, в двух экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления и приложенных к нему документов);

б) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи (договор социального найма, ордер, решение о предоставлении жилого помещения);

в) документы о наличии или отсутствии у заявителя и каждого члена его семьи жилых помещений на праве собственности, выданные органами, осуществляющими государственную регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

г) документ, подтверждающий несоответствие помещения, в котором проживает заявитель, установленным для жилых помещений требованиям (при наличии такого основания);

д) документы, подтверждающие наличие предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации оснований признания граждан нуждающимися в  жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (при наличии таких оснований).

Документы, указанные в подпункте «б», представляются в копиях с одновременным представлением оригинала. После проверки соответствия копий оригиналу, копии заверяются лицом, принимающим документы, после чего оригинал возвращается заявителю.

От имени молодой семьи указанные документы могут быть поданы одним из ее членов,  либо иным уполномоченным лицом при наличии надлежащим образом оформленных полномочий».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

3. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет заместитель главы города Тихонов А.М.

Глава города

А.Г. Орлов